✓ DO TIPO DE COBERTURA - Cobertura tipo 1 – Total e/ou compreensiva 

• Colisão; 

• Incêndio; 

• Furto; 

• Roubo; 

• Responsabilidade Civil Facultativa de veículos – RCF-V; 

• Acidentes Pessoais de Passageiros – APP; 

•  Em caso de perda total, a indenização deverá ser de 105% (cento e cinco por cento) do valor do 

respectivo veículo na tabela FIPE. 

✓ DA APÓLICE  

A contratada deverá emitir a apólice com especificações claras e detalhadas das coberturas, franquias, 

bônus e valor com as exigências estabelecidas neste Termo de Referência:

[...]

• Incêndio; 

• Furto; 

• Roubo; 

• Responsabilidade Civil Facultativa de Veículos – RCF-V (danos materiais e pessoais); 

• Acidentes Pessoais de Passageiros – APP; 

• Assistência 24 horas; 

• Em caso de perda total, a indenização deverá corresponder a 105% (cento e cinco por cento) do 

valor do veículo na Tabela FIPE. 

1.4. DA APÓLICE 

A empresa contratada deverá emitir apólice contendo especificações claras e completas quanto à 

coberturas e condições contratadas, devendo: 

• Apresentar o prêmio líquido expresso em reais;

[...]

socioassistenciais desempenhadas pela pasta. 

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. Art. 75, inciso II, da Lei n. 14133/2021  

3.1. De acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021, Inciso II, que autoriza a contratação direta para no 

caso de outros serviços e compras no valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e 

vinte e cinco reis e cinquenta e nove centavos). 

3.2. Será realizada a contratação através de Dispensa de Licitação, com pesquisa realizada, 

verificando-se se os valores apresentados estão em conformidade com os praticados no mercado, e 

se apresentam de maneira vantajosa para a Administração, inclusive, quanto às condições do

[...]

VALOR TOTAL 

1 SERV 
SEGURO VEICULAR: MODELO: POLO SENSE 

PLACA: TOM5J43 CHASSI: BWAH5BZ6TT610581 
R$ 1.549,87 R$ 1.549,87 

2 SERV 
SEGURO VEICULAR: MODELO: POLO SENSE 

PLACA: TOM5J47 CHASSI: 9BWAH5BZ5TT610796 
R$ 1.549,87 R$ 1.549,87 

VALOR TOTAL R$ 3.099,74 

Valor médio global: R$ 3.099,74 (três mil, noventa e nove reais e setenta e quatro centavos)